vult deserere illud,si propter Deum hoc facit, ho-
ratur,pra3cipitaiur

: Nemoergo negetmisericordem D num est, et ex dono gratias procedit, si aliter flt,

et justum Deum, el velle misereri,et velle indurare, bonum uon est,sicut aliquando refrffiuatur luxuria,
ut ait Apostolus : Cin vull miseretur; el qucm vult ne expendatur pecunia, et uliquod simile, hoc non

(6-4) Heribrandam. Vide notitiam in Anselmum,
supra, col. 1185.

(65) Lib. De liber arb, et grat., c. 21.
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propter Deum, nee ex dono gratiae. Similiter si ali- A ram significantur terrena subsidia quae etiam as-

quis sua dat, si jejunat, si orat, etc. ProptcrDeum

bonum est, et gratiae donum ; si aliter non est bo-

num. Iliud autem pro quo faoit, diligit, et sccun-

dum illamdilecLionemnonum seunnalum debetdici.

Homo in sensualitate similis est brutis animali-

bus, quae propter sensualitatem,cui obediunt et cnn-

sentiunt, non damnantur.homo autem inde damna-

tur, ideo quia rationem habet; el tamen similis lit

jumentis insipientibus.Sicet malusangelus propter

excellentiam natura^ gravius et irrecuperabiliter est

damnatus, homo quia inflrmior fuit,est reparatus.

Hum.ana anima sirailitudinem Trinitatis servans,

triplici consistit natura, habet enim esse, vivere,

cendentibus suntnecessariaad usum et austentatio-

ncm,nonaddelectationem.Alterpesvirtutumestpro-

niolio, tcndens ad summum. Gharitas etiam civitas

est in quadro posita ; diligit enim Deura, diligilse,

diligitamicum,diligitinimioum.Habetetiaraquatuor

primas virtutes sibi adjunctas, et cohasrenles, qusB

sunt quadrum civitatis, humilitas, prudentia, forti-

tudo,temperantia. Humilitas fecunria mater est vir-

tutum et nutrix. Hoec duplex est, prima ut homo se

abjioiat,et quod ex se est conteranat,aliissubjaceat.

HtEC est prinoipium et mater virtutum. Postquam

etiam promotus est, et opulentiara virtutum habet,

uecessaria est humilitas, ne de habitis superbiat,

sed humilietur ne cadat: hoc ostenditurin cantico
corpus reaere ; habet etiam rationem.concupiscen- , r. ,., , • -i.. j i

,. . ° „ 1 r„ • -1 i ,. c- T. eraduum. Fortitudo similiter duplex, per eam in
tiam, iram. Haac est Tnnitas naturalis. Super ra- B „ .: ...•,:: ;„,; . ;„ f..,„„„ n„„f„„»;i„„ «„_

tionem enim lides fundatur, qua3 estlumen ejus;et
prsesenti vitiis resistimus ; in futuro, Deo fortiter co-

hcerebimus;secundumhuncefTectumdurabit,8ecun*

duni alium excidet. Hoc de aliis duobus dici potest.

Corona clericorum,qua3 rotunda est, perfectionem

designat : in rotundo nec principium,nec linis, quia

asterna quoa sunt sua hsreditas, principio carent et

fine : portionem non habent in terra, sicut Levi,

sed de fratribus decimas accipiunt, quM iterum ad

perfectionem respioiunt. Dum autem in terra qua?-

ruiit habere portionem, aguntcontra suam profes-

sionem, et perdunt hajreditatem, et neque in sorte

fratrum, neque in sorte Levi perseverant, cum in-

ter Deum et homines medii esse deberent.

Glerici electi sunt ad prEedicandum, et ad docen-

quaj revocant, et redire faciunt ad „ dos subditos, monachi vero ad orandum; quiacle-

irilalera Trinitatem, soilicet timor ^ rici propter distractiones officu et negotiorum ju-

giter, orationi vacare non poterant. Tamen causa

necessitatis, ex prajcepto episcopi, sspe monachi

assumunt ofQcium prsdicandi, et docendi.

Virtutes vocantur arma lucis ; arma, quia pra;ci-

dunt contraria ; lucis, quia pulsis tenebris faciunt

lumen menti.Continentia prajcedit luxuriam,humi-

litas superbiam, sic et in creteris. Clavis virtutum

pelluntur clavi vitiorurn ; clavis justitiae conflgitur

justus cruci pcEnitentiae. Glavi justitiae sunt pecca-

torum recordationes,etsingula3oordis contritiones.

Priraus et maximus clavus, qui parat viam aliis,

est timor Domini : hoc prascedente, et viam prae-

parante, alii possunt infigi, et nunquam aliter.

De tribus reddituri sumus rationem, de eo quod

dlentiK jugo rin quVbus' amor Dei operatur jeju- D horaines sumus, ralionales scilicet, ne in vanum

sicut ratio naturaliter prfficedit (prius eniradiscer-

nimus quam concupiscamus), sic fldes, quae est

prima lus animae, projcedit alias virtutes. Super

cupiditatem est spes, quaj est lumen ejus : super

iram charitas, regens et illuminans eaoi. Sicut ira

naturaliter ardet, sic charitas spiritualiter fervet.

His tribus coherent, intelligentia, voluntas, memo-
ria, et tria prius posita, esse, vivere, corpus rege-

re. Tria sunt quae spiritalemTrinitatem subvertunt

et expellunt; concupiscentia carnis, concupiscentia

oculorum, superbia vitae. Hkc tria opposita sunt

fldei, spei etcharitati ; etdumhomo istis consentit,

a virtutibus cadit, et opponuntursingula singulis.

Sed tria sunt

memoriam spi

mortis, timor judicii, spes aeternorum. Tria sunt

quae consummant [f. confirmant], scilicet justitia,

pax, gaudium in Spiritu sancto.

Amor Dei lux est cordium, medicina vulnerum,

solvit vincula peccatorum ; hic operator in angelis,

operatur in hominibus ; non enim amor iste otiosus

est; hic est quasi lucerna in media domo, ad cujus

radios singula discernuntur qufe sunt in domo, sci-

licet Japides, ligna, etc. ii\c spiritualis judical omnia.

Operatur isteamor in hominibus diversis, etpluri-

bus modia. In his qui adhuc in saeculo sunt, facit ut

vestiant nudos, pasoant egentes, visitent inflrmos:

illi qui sunt in claustro hoc non operantur, habent

enim manus confixas, et pedes constriotos sub obe-

nium, orationem, voluntariam subjectionem, virtu-

tum sollicitudinem, et promotionem. In angelis ope-

ratur ut Deo cohrereant indesinenter, in eo delec-

tentur, cum diligant. Hoc idem in justis operabitur

post hanc vitam, charitas enim non excidit. Est au-

tem tanquam scala, duo habens latera, dilectionem

Dei et proximi ; et gradus medios, quibus ad sum-

mum ascenditur, doneo addatur cumulus et perfe-

ctio,quod erit in futuro.Gradus cnumerat Apostolus

dicens : Charitas benigna est, etc, et sunt, ut credo,

quindecim gradus ilii. Qui scalam conscendit uno

pede innititur terrs, alterum in alto ponit. Per ter-

acceperimus animam nostram. De eo quod Christi-

ani sumus, ne nomen Domini in vanum assump-

serimuside eo quod in aliquam partem sortissan-

ctorum vocatisumus,quadicimur clerici vel mona-

chi.scilicet ne in vacuum gratiam Dei recipiamus.

Illi qui divinam paginam legunt, intelligunt, et

tamen secundum eam non vivunt. sciunt doraum

Dei asdificare, et alios de ea dooere, sed ipsi nolunt

intrare. Dum vero studio, et magna aviditateillam

scientiam in memoriam recondunt, quasi manna

colligunt, sed computrescit, quia tenerum etinlir-

mum habent stomachum,nec dillunditurpermem-
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bra animas suocus illius cibi, neque potest digeri. A
Manna computrescebat quasi ex quadam infidelita-

te eorum qui reservabant ultra quam esset neces-

sarium : similiter et isti congregant supra quam
necesse sit eis, qui nolunt spiritualiter vivere, et

informari ; neque in vitam, et in mores difTun-

dunt, sed ad gloriam et lucrum congregant ; et

quamvis computrescat, tamen non sentiunt putre-

dinem, et aculcos vermium, quia occupati sunt

circa vana et inutilia, quee sunt flores ssculi deti-

nentes aniraos eorum. Sed istis transeuntibus,

sentient punctiones et aculeos vermium de prKdi-

cta corruptione procedentium.

Ebrietas tota imbecillis primum abolet memo-
riam, dissipat sensum, negligit mentem, confundit

intellectum, concitat libidinem, involvit linguam, p
implicat sermonem, corrumpit sanguinem, obtun-

dit visum, perturbat venas, infirmat nervos, obtu-

rat aures, turbat viscera, subvertit sensum, hume-
ctat cerebrum, debilitat membra, frangit somnum,
impedit menstruis. Ebrietas autera mater flagitio-

rum est, culparum materia, radi.x criminum, origo

vitiorum, turbo captus, subversio sensus, tempes-
tas linguaj, procella corporis, naufragium castila-

tis, ignominiosus languor, male suadibilis, turpi-

tudo morum, dedecus vitaj, honestatis infamia,

animae corruptela. Vinum quippe non refutatur

usu, sed damnatur excessu.

Sobrietas tota formosa est, utilis tota, primum
salvat memoriam ; acuit sensum, sincerat mentem,
dirigit vultum, integratpudorem,2.iitigat vitium,cu-

rat faciem, limataures, exonerat cerebrum, expedit C

linguam,explicat sermonem, confirmat sanguinem,
curat venas, stringit nervos, conlemnit libidinem,

fruitur somno, recreat corpus, propagat senectu-

tem, sine his omnis homo contemptibilis fit.

Stadium centum viginti quinque passus habel,

stadia octo faciunt milliarium unum ; ex uno millia-

(66) Serm. 3 de temp. sub fin.

rio et altero medio efficitur leuga una ; tres mil-

liarii duas leugas faciunt.

AuGusTiNus (66). « Isaias propheta apertius l\la-

riam sanotam designat dicens : Exiet Virga de ra-

dice Jesse, et flos de radice ejus ascendet (Isa. ii, 1).

Quod ha3c virga nuces produxit, im^go Dominici

corporis fuit ; nux enim trinam habet in suo cor-

pore substantiae unionem, corium, testam et nu-

cleum. In corio, caro ; in testa, ossa ; in nucleo,

interior anima comparatur. In corio nuois carnem

significat Salvatoris, quae habuit ia se asperita-

tem, vel amaritudinem passionis. In nucleo inte-

riori deolarat duloedinem divinitatis, qusB tribuit

pastum, et luminis subministrat offlcium. In testa

lignum inserens crucis qui non discrevit, id quod

foris et intus, sed quas terrena, et ccelestia fuerant

Mediatoris, ligni interpositione sociavit, dicente

Apostolo : Quoniam ipse per sanguinem crucis suse

pacijlcavit cjuas in, cmlis sunt, et qux in terris {Colos..

1, 20. »

Jugum enim meum suave est, et onus meu.m leve

[Matih. XI, 20). Esl onus quod porlantem portat, et

levigat, id est onus leve Evangelium, et jugum
Christi suave conversis ad Ghristum. Qui prius non

poterat porlare prsecepta legis, postea levia habet

pra3cepta Evangelii per oooperantem gratiam. Qui

primum non poterat implere non occides, postea

leve habet pro fratribus animam ponere ; et sic de

reliquis. Sic cura jumento imponitur onus grave,

et refugit quasi importabile, adduoitur quadriga

volubilis, id est Evangelium discurrens per totum

mundum, et onus quod quasi grave refugiebat

primum, postea sine labore trahit duplicatum. Sic

avicula qu;e implumis, et sine alis seipsam non

potest porlare, pondere plumarum et alarum ad-

dito, avolat sine labore. Sic et panis durus, qui

per se non potest transire, adjectione lactis, vel

alterius liquoris, colabilis sit, in gutture.

ANNO DOMINI MCXVIII

LEO MARSICANUS
CARDINALIS EPISCOPUS OSTIENSIS

LEONIS CHRONIGON GASINENSE
ET OPUSGULA

(Vide infra, ad annum 1138, Patrologiee tom. CLXXIII, in Petro Diacono, Chronici Casinensis

contiauatore.)
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NARBONENSIS ARCHIEPISGOPUS

NOTITIA HISTORIGA.

{GalLia Chrisliana, nov. edit., tom. VIj col. 44).

Patre cognomine vicecomile Amiliani in Ruthenis A
et Gabaiitano, defuncto ante mensem Januarium

anni 1051, et matre Ri.tende, filia Berengarii I, vioe-

comitis Narbonensis genitus, Ricburdus fratres ha-

buit Berengarium, Hugonem, Raimundum, Roge-

rium et Bernardum. Primum in S. Victoris coenobio

IVIassiliensi monachum professus, et inde cardinalis

ab Alexandro papa II, juvenis admodum, creatus,

postmodumabbasejusdemmonasteriiinlooum Ber-

nardi iratris defuncti,electioue monachorum absens

suffectns est, anno 1070, approbante Gregorio pa-

pa VII, cui ob egregias dotesoharus eratex pluribus.

Videsis ea de re hujusponlificis epistolam 21 , lib.v,

et epislolas 16 et 17, lib. vii, tom. X Conoil. Legatus

ab eodem papajamanteainHispaniam missus,anno

1076, Burgi concilium episcoporum congregavit, in „
quo Constantiffi Alfonsi regis Caslellas uxoris volun-

lali morem gerens, prisca Gothorurn in rebusdivi-

nis proourandis antiquata consuetudine, sacras ce-

remonias in precandi ritu Romano more sancivit,

auctore Joanne Mariana, lib. IX Hist. cap. 11. In

Richardi locum aiterolegato substituto,commissus

ipse est anno 1080 ad reformandas abbatias Montis

Majoris et Crassae. Postea Victorispapoj III, succes-

soris Gregorii, animum offendit, quod Hugonis ar-

chiepiscopi Lugdunensis huic pontifici proeinvidia

et ambitione infensi partibus faveret, vel etiam Gui-

berti Ravennatis, qui se papam Clementem III dice-

bat, schisma seolaretur, ut scribit Ciaconius ; qua-

proptera Viotore papa excommunicatione in synodo

Beneventana mulotatus est. Verum hoc pontifice in-

tra paucos raenses sublato, in gratiam sanctae sedis C

rediit, legitimisque pontiflcibus Romanis postea

constanter adhffisit, quanquam ab Urbano II preci-

busBernardi archiepiscopiToletani ablatam ipsi le-

gationemlegimusqueetamen fortasseeidemrestituta

fuit, nam, ut habetur tom. II novae Hist. Oocitanic-e,

pag. 344. Jegatus erat in Hispania, quando post Ber-

trandidepositioneraRicharduscommuni totius cleri

et populi consilio ao petitione in archiepiscopum

(i) Tom. X Conc, col. 669.

(2) Appead. Marc, Hisp., ool. 1223.

assumptus est die 5 Novembris anni 1106. Pasoha-

lis papa hanc confirmavit electionem paulo ante

quam in Franciam exeuntehoc anno adventaret (1).

Insequenti pontifex bulla data Brivate, in tractu

Vivariensi, 13 Julii an. 1107, pontificatus VIII, in

cjusdem Riohardi gratiara Narbonensis Ecclesia;

privilegia roboravit.

Erit fortasse qui dieat Richardum citius cathe-

drara Narbonensem conscendisfe, quippe qui sub-

scripsit actis dedicationis eoolesiaB B. Mariae villse

Bertrandi in territorio Petralatensi (2), quas facta

est III, Idus Novembris anno 1100, a Bernardo Ge-

rundensi episoopo, in cujus dioecesi sitaerat, et aliis

episcopis. Sed hcec Richardi subscriptio longe post

dedioationem facta est in signum confirmationis,

ut plerumque id conligisse non semel observavi-

raus. Idem dicendum de oharta donationis factai

coenobio B. Pilariee de Quadraginta a Guillelmo

Bernardo de S. Nazario, Idibus Aprilis anno (098,

cui legimus in tabulariode Crusy Riohardum Nar-

bonensem arohiepiscopum et sedis apostolic» le-

gatum subscripsisse cum Arnaldo de Levedo epis-

copo Biterrensi.

Richardus sub ipsum sui regiminis exordium gra-

vissimam passus est contradictionem ab Aimerico,

vicecomite Narbonensi,et Mathilde ipsius matre,qui

destituto ejus decessorein bona ecclesiae Narbonen-

sis invaserant. Quapropter in illos excommunica-

tionem vibravit, uti colligere par est e\ querela

quara detulit anno 1107 ad Paschalem II papam con-

tra Petrum abbatem S. Pontii,et Raimundura abba-

tem Electensem, qui cura excommunicatis societa-

tem habebant(3). Verumtaraen aliquanto post inita

est conoordia Aimericum inler et archiepiscopum,

cui hominium praestitit vicecomes.EidemBernardus

et Remigius de Caneto fratres in placito die Martii

ultima an., 1110 habito, villam de Caneto, quara

injuste haotenus possidebant, ex sententia Amelii

episoopi Tolos. et Raimundi Carcass. dimiserunt.

Circa id terapus Richardus concordiam iniit cum

(3) Tom. X Conc, col. 670.
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Olivario de Terminis pro castro villfE EubeeB contra

fas ab ecclesia sua distracto ; et cum Bernardo vi-

cecomite Biterrensi de certisjuribus composuit,ab

eodem sacramento fidelitatis excepto. Vide in ap-

pendice nostra has duas chartas notis chronicis

deslilutas. Acredissidium jamque in bellumerum-
pens inler Bernardum Atonem vicecomitem Biter-

rensem et Raimundum Berengarium comitemBar-
cinonensem Richardus utriusque affmis, ac plures

utrinque domini amice compescuerunt, eosque ad

mutuam pactionem adduxerunt : qua de re duolc-

gimus instrumenta, alterum mense Julio an 1112

datum, sive 8 Julii, ut habetur lib. ii, cap. 89, co-

mitum Karcinouensium ex Sammarthanis, et quod
idem est, vi. Idus Julii (4),ex regio chartarum the-

sauro apud Carcassonam ; alterum vero, si tamen

diversum, v. Idus Junii in prfedicto regio chartarum

thesauro, et vi. Idus Junii in probationibus tomi ll

novae Hist. Ocoitan.,pag. 382, ac in tabulario castri

Fuxensis ex bibliotheca Colbertina et apud Catellum

Hist. comitura Tolos., pag. 1M5. Eodem anno Ri-

chardus archiepiscopus et vicecomes Aimericus

die 25 Octobris, feria vi, tristem naufragorum Ghri-

stianorum miserati sortem, communi baronum
consilio et assensus statuerunt, ut nemo deinceps

quidquam sibi ex eorum bonis arrogaret, sed omnia

ipsis, aut eorum hffiredibus, si naufragi periissent,

reslituerentur ; tandemque 26 Novembris ejusdem

anni, prasentibus clericis atque laicis pacem inter se

detinienint (5), quas diu non constitit ob recusatam

ab Aimerico bonorum,qute ab EcclesiaNarbonensi

tenebal, recensionem. An. 1113 Bernardus, cogno-

mento Geroldi, cum uxore Guillelma Domino Deo,

sanctisque martyribus Justo et Pastori, per manus
domini Richardi, Narbonensis archiepiscopi, offert

filium suum Geraldum ad canonicum regularcin fa-

ciendum, cum ommbus, ait, noslris decimis el eccle-

siasC'cis in canonica ad possidendum jure perenni.

Facla est hxc cliarla x Kal. Marlii, anno Dominiae

Incarnationis iiiZregnante Ludovico rege (6). Inter-

fuit Richardus an. 1115, pridie nonas Octobris de-

dicationi ecclesios S. Mariae de Gassiano in dicecesi

Biterrensi,una cum Atone archiepiscopo Arelatensi,

et Arnaldo Biterrensi, Gualterio Magalonensi, Ber-

nardo Agathensi, Arnaldo Carcassonensi, Johanne

Nemausensi,et Raimundo Barbastrensi praesulibus.

Eodem anno ecclesias S. Mariffi de Petra pertusa, S.

Miohaelis deDulancho etS.Stephani dedit canonicis

Narbonensibus, e tabulario capituli,ubi quoque me-
moratur annis 1113, M14 et 1117. Psalmodiensi

coeuobio contulithoc anno ecclesiam S. Saturnini de

Aniciano, de Nisse. Eodem habuisse conoilium vi-

detur apud Narbonam, in quo arbitri Ato Arelaten-

sis, Arnaldus Biterrensis, et Arnaldus Carcassonen-

sis anlistitesquerelamRicharduminter archiepisco-

A pum et Hugonem S. Pauli abbatem finierunt. Sub

idem tempus recruduit controversia inler Richar-

dum et Aimericum vicecomitem, qui quidem Ri-

chardohominium praestiteratde hisquce ab Ecclesia

Narbonensi possidebat, sed cum eidem nonnulla

disputaret,eaque noUetarbitrorum judicio commit-

tere, hunc Richardus exconimunioavit.Ouapropter

a vicecomite captus et carceri mancipatus, vicecu-

miti acquiescere coactus fuit archiepiscopus,etcum

eoin gratiam reverti
;
quffi quidem reconciliatio bre-

vis admodum fuit, ut colligitur ex querela Richar-

di qui nova sibi a vicecomil.e illata posteris adplo-

ravit mala. Anno seq. Gelasium,Pasohalis successo-

rem, Alesiam assccutus est cum aliis episoopis,cu-

jus in prffisentia eodem annoindiotionexi,pontiflca-

r> tus anno primo suscripsit chartos Guidonis episcopi

Lascurrensis ecclesiam S. Fidis de Morlano dantis

Pontio Cluniacensi abbati. Adfuit anno 1119, viii

Idus Junias, concilio Tolosauo (7), prteside Calix-

to II papa, cujus decreto pro Raimundo Eleotensi

abbate contra BerengariumCrassensem super abba-

tia S. Polycarpi, et alteri pro Anianensibus contra

Casadenses monachos subscripsit. Eodem anno iv

Nonas Augusti, cessit ei Raimundus Berengarius

ecolesiam de Oviliano, quam injuste possidebat.

Mense Januario ejusdem anni testis est cujusdam

confirmationis ab Atone Arelatensi archiepiscopo

factae, ex tabulis S. Victoris Massil. Reperitur et

anno 1120 in charta Bernardi de Monle-Sereno, et

in Guillelmi Raimundi quasdam ei decimas dimit-

tentis. Eodem annocumAtone Arelatensi, Arnuldo

^ Biterrensi, Bornardo Agathensi, et Arnaldo Carcas-

sonensi prassulibus, etc, apud S.Tiberium consti-

tutus Riohardus querelam Arnaldum inter abbatem

S. Tiberii et Eleazarum deCastries ac Engelradam

conjuges motam diremit. iDenique anno 1121 Ber-

nardi Atonis hominium exoepit pro castro d'Auriac;

cumque sedisset annos xiv, menses tres et decem

dies, e vivis excessit hoc anno xiv, xv, vel xvi Ka-

lendas Martii, variant etenim Neorologia, forteama-

nuensium errore. Ac primo quidem alterum Montis.

Olivi Necrologium habet xiv KaI.Martii,et ibi dicilur

monachus ejusdem loci, fortasse quia hic locus ad

congregationem S. Viotoris Massiliensis pertinebat:

alterum vero ejusdem loci necrologium habet xvi

Kalendas, cui concinit Chronicon Narbonense : ter-

D tio deniquc ejus obitus dies notatur in necrologio

Canonicse et in excerpto Neorologii S. Justi xv Kal.

Martii. Quod ad annum obitus attinet,liquido consi-

gnatur 1121 in Necrologio Narbonensi el in excerplo

Chronioi Massilienois Sancti Victoris, tom. I novae

BibliothecoB Labb., pag. 340. Attamen anno 1123,

testante Martenio nostro, Bernardus Ato vicecomes

et Rogerius filius ejus hominium Richardo dimise-

runt, quod exigere solebant in Capite stagno (8)

;

(4) Tom. I Anecdot. Marten., col. 334.

(5) Prob. t. II Hist. Oooit., ool. 384 et 504.

(6) Tom. ni Analeot. Mabill., pag. 472.

(7) Tom. X Conc, col. 860.

(8) Prob. tom. II Hist. Occit., col. 369.
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sed hoc ad annum circiter 1107 melius refert nupe- y^ Elysiarus et uxor Engeliarda factum a se ab A

rus rerum Occitanaram auctor.Baluzius quoque do-

cet exstare in tabulario Narbonensis ecclesice vetus

instrumentum datum xv Kalend. Septembris anno

1125,tempore hujus archiopiscopi et Udalguerii Ue-

lenensis prssulis. Constat nihilominus, ait idem
Balurius, Udalguerium nondum lunc Helenensem

naldo S. Tiberii abbate meraorant compromissum

in Hichardum Narboucnsera archiepiscopum.Ato-

nera Areltitensem archipra?sulem, Arnaldum Biter-

rensem, Bernardum Agathensem et Arnaldum Car-

cassonensem episcopos : sed hfficcompromissum et

placitum diu antea, scilicetan. 1120, uti supra re-

cathedram occupasse,et Richardum eo tempore non tulimus, habita fuerant. Praaterea Bernardus jam
fuisse superstitem. Alia laudatur charta anni 1127 desierat esse Agathensis epispiscopus, et Arnaldus

(non 1117, ut irrepsit in appendice) nempe xi Kal. Biterrensis ad ecclesiam Narbonensem transmigra-

Novembris luna siv, feria vii, epacta ivii, in qua verat, ut dicendum modo.

NARRATIO VEXATIONUM

Quas ab Aimerico vicecomile Naibonensi passus est Riebardus archiepiscoqus.

{Gal. Christ. nov. t. VI, instrum., col. 28.)

Manifeslum sit omnibus hominibus praesentibus

et futuris Gatholicas Eoclesi;c lidelibus, quod obeunte

beatae recordationis domno Dalmatio Narbonense

archiepiscopo ccclesia pastore viduata et honores

ipsius in manus Aimerici prioris, qui lunc Narbo-

nenseni vicecomitatum tcnebat, et uxoris ejus Ma-

haldis devenerunt, prout ipsi subjicere potuerunt,

licet secundum rnalam consuetudinem terrce ad eos

non pertineret.sed ad comilem.Transacto vero ali-

quanti temporis intervallo, a llomano papa, clero-

que ac populo, comprovincialibus quoque episco-

pis, Nemausensis episcopus 15. ad episcopatum Nar-

bonensem translatus est, sod repugnante prasdicto

Aimerico, nec sedem, nec honorem unquam
quiete habere potuit, eunte autem eo Jerosolymam

praenominatus archiepiscopus Romanee sedis judi-

cio deposilus est : interim pra;fata usor ejus ct

filius honores ecclesiae tenuerunt, et mala posses-

sione in propriosusus dominiumque quoscumque

potuerunt omnino redegerunt. Post non multum
vero temporis destituta et rebus et honoribu.s ec-

clesia, tandem egoR. Romanaj E. P. G. et abbas

Massiliensis, horao bonorum ecclesia', illius, frau-

duraque et malignitalura terraj ignarus, in ejus-

dem ecclesiaa regimen a domno apostolico illius

temporis Paschali secundo, communi totius clerj

et populi consilio ac petiticne, promotus sum
;

quo facto Aimericus fllius alterius Aimerici Jam
dicti, qui patri Jerosolymis mortuo in vice-comi-

tatu successerat, juxta consuetudinem anlecesso-

rum suorum veniens cum quibusdam ex baroni-

bus terrae,pra3senle universali Narbonensis provin-

ciae synodo,fecit mihi hominium propriis manibus,

sicut facere debebat,et accepitfevodia qu« habebat

de ecclesia per manura meam,et dedi ei,sicutGui-

B fredus, qui ante doranum Dalmatium praBfuerat

ecclesia;, antecessor meus dederat atavo ejusBe-

rengario : post haec antequam faceret mihi jura-

mentum, quod facere debebat, deprecatus sum
eum ut fldelem araicum et huminem meuni,quate-

nus diceret in fevodia, quK lenebat de ecclesia, et

alios ecclesiaj honores, quos tenuerant patermater-

que, quaa prassens erat, et ipse atque bajuli eorum,

quia ego eos omnino nesciebam, sed confldebam

in eo, qui fidelis esse debobat ecclesia; domin£E

sua;, ut veritatem mihi dicerel, sicut qui diu om-
nia fere tenendo et possidendo cognoscere poterat.

Propter quorum relationem mendaciis intervenien-

tibus ad disceptationem venimus, dicente illo

quaidara usatica civitatis inter me et se aliter esse

p quam non erant, qua3 anlecessorcs ejus et mei

accreverant, quaedam vero, qu* mater ejus noviter

adjunxerat, integriter sui juris esse ; ad ultimum

non valente parte illius reiellere chartas et

testimonia mea, quibus in omnibus usaticis, prae-

teritis, praesentibus et futuris medielatem conse-

quehatur ecclesia, quiain ecelesiis medietate deci-

marum, quae laxaverat, imminuta erant ei fevodia

sua, communes amici locuti sunt concordiam inter

me et eum precantes, ut ego augerem ei fevum

suum, et ipse alia omnia, de quibus eo tempore

inter nos conlentio erat, sicut juris erant, ecclesiae

solide et quiete dimitteret
;
quorum ego consilio re-

sistere non valens, accevi ei ad fevum tertiam par-

tem medietatis botatici, alia omnia de quibus,sicut

supradictum est, alterutrum contendebamus reti-

D nendo per medietatem, sicut erant,jus ecclesiae illo

dimiltente, sicut in chartario scriptum habetur

;

dcindeexparte ejus quidam maligni veneruntdicen-

tes se nullatenus ulterius velle quffislionem nasci
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inter eos,qua ad iram provocaremur, et simulantes

eum velle esse semper pacificum etfidelem ecclesice

ac mihi, adjecerunt unum inter alia esse usatica,

quod nunquam habuerant nec quaesierant anteces-

Eoresmei, cumilliantecessoresapposuissentetmeis

praesentibus tenuissent per multum tempus sine

querela, videlicet medietatem lesdarum.quas vulgo

dicunt comparas.quas vellet dirfmiri nominatim,ne

forte postmodum possemus inde alterutrum irasci
;

quibus ego respondi, sicut verumerat,me omnino
nescire.sed siipse multum vellet,super animam et

credentiam illius ponerem.qui homo erat ecclesis-

et meus,et fidelitatem porlare mihi debebat,et veri,

talem dicere, ita tamen ut si aliquando vel chartis

vel testibus invenire valerem antecessoresmeos eas

quassisse vel habuisse, sine dubio requirerem et

habere vellem
; hac malignitate et dolo retinendo

eas sibi, juravit mihi vitam et membra et fide-

litatem omnssquehonores ecclesiaequos habebat vel

habere debebat, sicut antecessores mei habuerant.

Hisitaperactis,egoposlmodum revolvendochartas

eoclesiae, inveni Guiffredum, antecessorem meum,
praedictas lesdas qussisse.et placila inde habuisse,

et recuperasse
;
quod cum ego reperiissem, conveni

praedictum Aimericum non semel nec bis, sed mul-

toties per meipsura et per amicos meos et illius,

admonendo eum per fidelitatem quam mihijurave-

rat, per hominium quod fecerat, ne tantum faseret

malum eccIesiK,honorem ejus mihi aurerens,siali-

quam justitiam se habere putaret in eisdem lesdis,

veniret mecum ante prasseotiam bonorum virorum

terrae et communium,qui pacem et concordiam vel-

lent inter me et ipsum,et faceret mihiquod ipsi lau-

darent. Quod prffidictus Aimericus non solum au-

dire et facere recusavit,verum etiam indignatusad

aliausaticaet honoresecclesiffimanussuas extendit

,

et quaecunque in proprios usus redigere potuit,au-

ferre niihi sine verecundia coepit,et multa malafa-

cere et pejoraminari,addens nullum esse in Narbo-

nensi lerritorio, qui partem meam et ecclesis nec

verbis nec factis defendere auderet
;
prstendens

etiam quod lesdas ipsas, quas ego requirebam,hoc

est comparas [f. comparatas], sibi fevum donave-

ram,quae donatiotali deceptione,sicut superiusau-

distis, faerat facta, et tali conditione retenta. Hseo

ego audien8,iterum ccepi eum monere per privatos

araicos suos, per vicinos barones terrae.per episco-

pos, per abbates, per vicecomites, per milites,tan-

dem per quoscunquo potui, attestando eum per sa-

cramentum, quod fecerat, per beneficia eoclesiae,

quffi non modica tenebat, ut tanta malitia infamia

atque infidelitate cessaret,et honorem suum eccle-

siffi quiete dimitteret, aut ad justitiam veniret.Post-

quam autem vidi menil posse proficere.importuni-

tatem malorum, qua mihi inferebantur, ferre non

valens, escommunicationique subjiciens eumdem
Aimericum et omnem terram illius, metu mortis

compulsus secessi ad partes alias, quocunque modo
victurus, neo tamen tam longe secedere potui,quo

A captus et incarceratus et variis modis dehonestatus

ab amicis ejus non essem,antequam ad emendatio-

nem justiti» unquam venire vellet. Tandem non

mihi profuit cognitio et attestatiojustitiae per omnes

barones terrae,quod ad finempossem venire cum eo

de aliis causis, quousque invitus,doIens, etcoactus

prffidictas lesdas diffinivi injuste, cum legesdicant

irritam esse definitionem factam ab esspoliato,nisi

prius potestalive revestiatur,et ecclesia hochonore

exspoliata fraudulenter et violenter fuerat,nec un-

quam fuerat reveslita; adjurando itaque eum per

fldelitatem, quam mihi juraverat,ne honores eccle-

sia; mihi invito, sibi faceret dari et Ecclesite aufer-

ri, non potui obtinere quod debui. Hoc ergo faoto

promisitse iterum mihi fldelem esse futurum et om-

P nia, placita qus mecum fecerat firmiter servatu-

rum , sed promissio tKdiosailli fuit diutius teneri,

nam parvo esacto tempore lesdam vermiculi,quam

mihi in primo placito dimiserat.in quo de aliis,si-

cut superius scriptum est, medeceperat, et ego te-

nueram postea et justitias eorum hominum, qucs

per auctoritates antiquarum chartarum et testium

in pIacitorecuperaveram,etipsemihi dimiserat nisi

illa conditione duarum soluramodo culparum quae

in chartario ecclesi£e et illius soripta continetur,

pactum, quod feceramus, frangendo,abstuIit homi

nem ecclesiae.et quod male fecerat pro honore et in

honore ecclesiae facientem ad redemptioDem, me
contradicente, compellens et quia ad clamorem

meum ausus fuit venire, jurejurando fecit eumex-
cusare, quod majorem ei contumeliam non contu-

C lerit imposito sextari hordei in emendationem.De-

nique tunc proclamavi ei Jesdas quas fraudulenter

et violenter, sicut audistis, mihi abstulerat et por-

tam et medietatem mensis Oetobris de tertio salis,

quce duo nunquam aliquo modo diffinivi, sed sub

clamore in placito retinui, sicut superius scriptum

est, sio tractavitme qui fidelitatem juraverat eccle-

siae et mihi et hominiura fecerat ettotum honorem

ecclesiae et integriter et fideliter se servaturum ju-

rando spoponderat.

Ha3c ita soribo vobis,qui post ad servitium Dei et

ecclesiae loco meo venturi estis, ut cognoscatis

quara male et quam injuste,quamque violenter Ai-

mericus pradictus ecclesiam et rae dominum suum
oppresserit, et quomodo illo aulerente ecclesia

D justitiam suam perdiderit, et precor atque obsecro

ut quod mea negligentia vel mollitie de honore

perditum est ecclesis, quia mala qus mihi infe-

rebantur sustinere non poteram, vestra probilate

et rigore recuperetur ; istam enim justitiam ha-

bet ecclesia contra Aimericum vel successoresejus,

quam auditis, et si quis vobis contradixerit, pro

certis et veris rationibus ista qu» hic scriptura

[f. scripta] sunt firmare et defendere, sicut juste

vobis judicatum fuerit, sine dubio potestis ; Deus

namquescitquod exveritateetpuracordisintentione

istaproferimusetvobisutinveritatecredatis,remota

ODini ambiguitate meQdacii,fide firma niandamus-
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Dehisautemomnibusmultosvobis teslesenume- A put stagno,el Gaucerannum fratrem ejus, etBeren-

rare possumus,sicut Arelatensem archiep.,Atonera,

et Nemausensem episcopum Joannem, nt Bernar-

dum Rainardi et AderaarumNarbonenses archidia-

cones, et abbatem S. PauliUugonem, etGerunden-

sem sacristam Petrum de Saltu, et Mironem de Ga-

garium Guillelmi, et Raimundum Guifredi, mul-

tosque alios tam clericos quam laicos, qui hffic

omnia videntes et audientcs pjenissime ac certis-

sime noverunt. Petrus scripsit, Raimundo dictan-

te, qui h£ec vidit et audivit.

NARBONENSIS ARCHIEPISCOPI

EPISTOLiE ET DIPLOMATA.

I.

Epistola R. (9) cardinalis ad S. regem. — Confirmat p
lalam in Pampelonenses excommunicationis sen-

lentiam, velatque ne iillam cam illis tiabeat com-
munionem.

D. Martene, ampl. Col/ect., 1, 497, ex archivis S,

Victoris).

R. cardinalis, apostolicae sedis legatus, S. regi

venerabili, salutem

A domino nostro papa in Ecolesiis regni vestri ho-

norem et gloriam ejiisdem sanotaB et universalis

EccIesicE, postposita alia nobis. . . . multo sudore

fldeliter qusrebamus, sed nec per vestros circumlo-

cutionum anfractus decepti, a parte cognoscimus,

quoniam plus hominum favorem, quam Dei timo-

rem animarumque saluteminvestris operibus cupi-

tis invenire.Nam salutem vestro consilio in populo

commissovoselflagitaro credebamus : unde quianon n

ita apud vos est, corrigentes si qua vobis pro vestra

charitate, de qualibet specialiter persona promisi-

mus,facturos nos deincopsproculdubioabnegaraus;

sed consulere aliter, si potuerimus, satagemus. Ex-

comraunicalionissent6ntiam,quaminPampilonensi

episcopatu et hominibus ejusdera episcopi.qiiocun-

que loco luerinl, sive in e.xpeditione contra hoates

pugnaverint.sicuti in concilio episcoporum et abba-

tum apostolicaauctoritate posuimus,iterumiterum-

que eadem auctoritate flrraamus : vosque oorarau-

nionem cum Pampilonensibus excommunicatis us-

que ad [festivitatora sancti Joannis, et hoo non in

ecclesiastico officio,sanotorura apostolorum Petri et

Pauli et nostra auctoritate,nulIam deinceps habere

prseoipimus, donec habeant electum in eadem ec-

clesia apostolicaauctoritatefirmatum. Interdicimus ^

hoo modo, ut a festivitate S. Joannis et deinoeps

mortui nullo modo sepeliantnr, cum vivis scienter

nullus Christiaaam comraunionem habeat, nullum-

que divinum ofQcium in ecclesiis fiat, prcEter puero-

rum baptismura,si mortis vel languoris illos agita-

veritpericulum. Hrec ideo facimus,quia conspirasse

illos ad destructionem Ecclesiee cum alteris regni

(9) Haio epistola estllichardi cardinalis,qui postea
fuit abbas Massiliensis S. Victoris, ab Alexandro II

creatus cardinalis, et a Greeorio VII et Urbano II

vestri principibus videmus, quos adhuc nominatim
non exprimimus, qui gladium sanoti Petri et virtu-

tem sanoti Spiritus ad perpetuam infamiam et oon-

fusionem suam experientur. Ne confidatis invioto-

ria qui justitiam reliquistis, cum scripium sit : Pri-

mum quxrite rerjnum Dei et justitiam ejus, et hxc

omnia adjicientur vobis. De quo confidere possetis,

si plus crescere regnum Dei, quam vestram gloriam

qutEreretis. Quaeritis enirn qus vestra sunt, non
quas Jesu Christi. Et quia irritum fecistis manda-
tum Dei et apostolicum prcBceptum propter seduc-

tionis et.... hominum animarura pereuntium, san-

guinem Deus a raanu vestra requirat. Nos ergo exe-

untes de oivitate excutimus pulverum pedum nos-

trorum in testimoniura auper vos.

II.

Compositio inler Richardum nrchiepiscopwn, et Ber-
nardum vicecomitem Biterrensem ejus consangui-
neum.

[Circa an. 1110)

[GaU. Christ. VI, instr. col. 3IJ.

Notum sit omnihus horainibus, quod discordia

fuitinterRiohardum.Narbonensemarchiepiscopum,

et Bernardum, Biterrensem vioecomitem. Nolebat

enim viof^comes accipere fevum suum per arohi-

episoopum, nisi donaret ei Caput slagnum. Archi-

episoopus autera dioebat quod non debebat ei illud

donare. Post multa vero placita venerunt ad concor-

diam, et archiepisoopus donavit ei fevum sine dono
Caputstagni; et oonvenit vicecomes ut non perderet

servilium nec fidelilatem ejus, quia non dabat ei

Caput stagnum, et fecit ei hominium et juravit fide-

litatemet sacramenta. Et archiepiscopus, quiacon-

sanguineus et antiquus amicus erat, donavit ei plu-

squam alii archiepisoopi non dederant avo et aliis

antecessoribus ejus de pecunia sua. Amelio autem
Tolosano et Raimundo Caroassensi episcopis, et

Ademaro archidiaconoNarbonenseetWillelmoPon-

cii et Poncii Deusde, et Raimundi Udalardi audien-

tibus oonventum est inter eos, ut ecclesis sua3 et

missus legatus in Hispaniam. Scripta est autem ad
Sancium V, Navarrs regera, qucm quidam de cru-
delilate et injustitia insimulant.
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successoribusarchiepiaoopiper consuetudinem non

1604

quereretur hoc quod archiepiscopus propter ami-

citiam feoerat ; sed semper vicecomes aul succes-

sores ejus faoercnt hominium ct omnes convenien-

tias urohiepiscopo propter fevum et propter talem

pecuniam, quam dedit Gaufredus Petro Raimundi

avo suo.

III.

Charta concordias inilx inter Richardum archiep.

Narbon. et Olivarium de Termino.

In nomine Domini. Hffio est notilia concordiae,

qua3 faota est inter Richardum Narbonensem archi-

episcopum et Olivarium de Termino. Factum est

autem postGuifrediNarbonensis archiepiscopimor-

tem,cum PetrusBerengarius Rutenensis episoopus

violenter Narbonensem invasisset ecclesiam,et oon-

tra Domini et jura canonum eam Simoniacus per

multos dies occupasset, ut inter csetera castrum

Villae rube» cum honore sibi pertinente Berengario

Petri de Petra pertusa in pignore mitteret, et ab ec-

clesia alienaret, pro quo pignore factaest dissensio

inter prajdictuniBerengarium et Petrum Olivarii de

Termino, quK non cessavit, quousquo idem Beren-

garius sociando filiam suam prajnominato Petro in

conjugium honoris prajscripti, quem, a tanto cccle-

sia) destructore injuste susoeperat, partem ei in

dotem donavit:quod cum audisset beata; memorice

Dalmatius archiepiscopus, super utrumque excom-

municationis sententiam dictavit, et eos tandiu sub

ea tenuit, donec Berengarius Pelri culpam suam oo-

gnoscens, partem quam sibi de eodem honore reti-

nuerol, omnino laxavit, Petro Olivarii in malitia

usque ad mortenc pcrseverante. Sublractis autem ab

hac luce Dalmatio episcopo et Petro 01ivarii,in Nar-

bonensem archiepiscopum Riohardus promoLus est,

qui cum audissetquantaminjuriam a filio praedicti

Petri Olivario Narbonensis ecclesia pateretur, post

diuturnam adraonitioncm, postquam vidit se nihil

proficere, exoommunicationis jaoulum super eum
intorsit : oompellente autem exoommunicatione,et

oranibus probis hominibus terrae dioentibus hono-

rom injuste ablatum eoolesi» Narbonensi,post mul-

tas alteroatione-i Olivarius tandem venit ad recogni-

tionera, et acoeptis a proedicto arohiepisoopo 1100

solidis Melguriensibus, laxavit et guirpivit quidquid

in prfedicto honore pro hac injustitia requirebat

ipse et mater ejus et fratres in Narbonensi eocle'

sia, et praedictus archiepiscopus ac successores

ejus deinceps plenarie possiderent et tenerent, si-

cut unquam Guifredus archiepiscopus melius et li-

berius habuerat et tenuerat, etc.

IV.

Donalio Richardi archiepiscopi Narbonensis facta
Bertrando abbati Psalmod.

Ha3C est charta donationis, quam feoit dominus
RichardusNarbonensisarchiepiscopus cum consilio

clericorum suorum de ecolesia de Anitiano. Donum
Deo etB. Petro apostolorum principi, cujus memo-
ria venerabilishabetur in monasterioPsalniodiensi,

A et reverendissimo ejusdem loci abbati Bertrando

cum monachis suis unanimiter petenli, et petitioni

veheraenter diutiusque instanti. Dei itaque oranipo-

tentis nomine, ego Richardus Narbonensis archie-

piscopus cum consilio clerioorum scilicet sedis ec-

clesi» SS. Justi et Pastoris, cujus juris est, dono

ecclesiam S. Saturnini de Anitiano, et conoedo cum
decimis et primitiis et oblationibus, et terris, et vi-

neis, cultis atque incultis, et cum oranibus suis

pertinentiis Domino Deo et S. Petro monasterio

Psalmodiensi, et venerabiliabbati Bertrando etmo-
nachis ejusdem loci prffisentibus et futuris jure

possidendam perpetuo sine cujusquam contradio-

tione; salva justitia, quam ego et olerici supradic-

ta3 sedis nobis et suocessoribus nostris inibi reti-

p, nemus: videlioet quartam deoimarum partem, quas

est de arehiepisoopo, et synodum, et ordinationes,

et albergam, et tertiam partem illius partis, quam
parrochiani nostri morientes juxta canonum decre-

ta pro animabus suis dividere debent, et ut capcl-

lanus qui curam tonuerit animarum nostro consi-

lio intret et exeat in ecclesiam, et ut idem capel-

lanus et ecclesia ordinatione etobedientia et justi-

tia nobis subjioiatur. Alia autem orania exceptis

.supradictis causis, sicut suporius diota sunt, ego

jam dictus archiepiscopus et clorici SS. Justi et

Pastoris plenarie donavimus et concessiraus cum
prasnominata eoclesia sine enganno ullo, etc.

Facta cbarta donationis hujus anno ab Incar-

natione Domini 1117, feria v, viii Kal. Martii, rcg-

nante Ludovico rege, laudantibus et firmantibus
r
'-' Richardo Narbon. episcopo,el clericis ejusdem se-

dis, et abbate Berlrando et monachis Psalmodien-

sibus.

V.

Charta Richardi, Narbonensis archiepiscopi, et Aime-

rici, ejusdem urbis comitis, de jnre Naufragiorum^

[Catel, Ilist. du Languedoc, II, 383].

Manifestumest omnibus hominibus quantascala-

mitates, quanlaque perioulasustinentquiprocellosi

maris fluotibus [se] committunt. Contingit enim eis

aliquando ire in captivitatem subitaneam, incurrere

mortem,perderesubstantiam,dcloribuset ajrumnis

plenam miserabiliter traducere vitam, lalum mare

pervagando, et tamen quiescere non possunt, quia

unde vivant aliud operari nesciunt. Cumque post

mulla hujusmodi diacrimina, gaudent, venientes ad

littus, se quoquomodo evasisse, et scilicet se existi-

mant multoties vi ventorum irapulsi,diruptis navi-

bus cum his quae eripere valenttempestates fugiunt;

de quibus videlicet naufragis nequissima nostris in

partibus oonsuetudoinolevit, ut cumeis talemalum

evenerit, poteslates et incoIaB terrse bona eorura di-

ripiant, et si quid eripiant, tollant, et subslantiam

quam tot doloribus isti acquisierant, illi suis utilita-

tibus applioent, et sasvitiam elementi sua iniquitate

superent. Hancautem maIitiamvidentes,Richardus

Narbonensis archiopiscopus, et ejusdem civitatis

vicecomes Aimericus, et caeteri barones terra;, atque
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consilio omnipotentis Dei et ejus gratia inspirati, ^ vel per suos hoc nostrum stabilimentum doslruere

considerantes quantummalum quantaque avaritia

esset, clementissimo Deo et omnibus fldelibus ejus

donaverunt, lasnaverunt et guirpierunt sine fraude,

ut nunquam ulterius de hujusmodi naufragiis ali-

quid apprehendantaliquomodo per se nec per suos,

neo aliquis eorum consensu, sed naves fraotce et

pocunia qualiscunque sit, in poteststem redigalur

eorum quorum juris esse cognoscetur. Etsi ipsi

qui laboraverint, in naufragio perierint, reddanlur

omnia qua; inventa fuerint hasredibus eorum et

propinquis cum venerint, undeounque sint, sine

cujusquam oontradictione, el habeant inde facien-

di quod voluerint facultatem.

Sicut superius soriptum est, sic laudaverunt et

promiserunt Domino Deo prDedioti viri, et prs caete-

ris Richardus praBdictus archiepiscopus sub excom-

munioatione ^flrmavit, et anathematis vinculo auo-

toritate oranipotentis Dei aliigavit, cum qui liujus-

modi decreti violatormaligna duotus oupiditaleesse

voluerit, cujusounque dignitatis aut ordinis fuerit,

donec digna satistactione resipiscat. Si vero quod

contingeret ut archiepisoopus vel vicecomes per se

pra3sumpserit,ego Richardus suprascriptus excom-
munico et anathematizo eum seu ille qui per con-

trarii transgressoris partem suam, hoc est medie-
tatem,acoeperit, non teneatur excomraunicationera,

donec prasvaricator emendet
;

post emendalionem
si tenuerit, exoommunicationi subjiciatur. Sed si

de Saracenis fuerit, naufragium dividatur per me-
dium inter archiepiscopura et vioecomitem quale-

cunque fuerit. Ra laudamus etfirmamusno3.su-
pradioti, et suocessoribus nostris tenendum per-

petuo mandamus in remissionem peccatorum. Et

si mercatores volentes furari, lesdas transierint, et

eis evenerit naufragium, emendent lesdas per fur-

tum, et alia omnia recuperent.

Facta est laxatio ista viii Kal. Novembris, feria

VI, luna I, anno ab Incarnatione Domini 1112, re-

gnante Ludovico rege, sub testibus Atone et Guil-

lelmo monaohis, et Guillelmo Raymundi de Redor-

ta, et Berengarii Stephani, et Petro Bernardi de

Narbona., et multis aliis.

Richardus archiepisoopus firmat.

Aimerius viceoomes flrmat.
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scopis parere debuut, 211. Abbates
episcopo Carnotensi professionem
obedientia; facere solili, 244.

Abseutatio, 9.

Absolutio quo sensu usurpata, 214.

Acepiiali clerici, 263.

Acolythorum ordo, 263.

Acoulus rex, 33.

Adalaris adultera Guillelmi, 3.

Adam dictus pcenitens Halberstadii,

248.

Adam figura Cliristi, 260.

Adami principis Ambianensis urbis

captivitas, 202.

Adavaldi regis delirium et mors a

veuenato poculo, 152.

Adeleis (;omitiss;i, 33.

Adelicia Puteacensis, 29, 38.

Adrianus papa juvatur a Carolo
Magno, 307.

Adventus Christi duplex, 286.

AduUera u.xore dimissa an lieeat

aliam ducere, 55.

Adulterium quomodo probandum
vel purgandum, 107.

Adulubaldus rex, 152.

^nei calefacti examen, 154.

Agobardi locus castigatus, 161.

Aistulphus Longobardorum rex a
Pipino bona Ecclesice direpta reddere
coactup, 307.